



Bilag

1

Dato

7 0 JAN. 2010

Kære formand,

Tak for dit brev af 5. oktober 2009, hvormed du efterspørger en generel beskrivelse af regeringens holdning til indholdet af slutdokumentet fra den 18. parlamentariske Østersøkonference.

For regeringen at se, indeholder dette slutdokument lige som sine forgængere nyttig inspiration for det regionale samarbejde i Østersøområdet.

Foranlediget af dit brev har Udenrigsministeriet gennemført en høring af de ministerier, der berøres mest af slutdokumentet. De modtagne høringssvar bekræfter, at der generelt er god overensstemmelse mellem regeringens holdning og slutdokumentets opfordringer, og at regeringen allerede arbejder aktivt med en række tiltag i tråd med disse opfordringer.

Jeg vedlægger en oversigt over eksempler herpå og sender kopi af dette svar til dem af mine ministerkolleger, som fik kopi af dit brev.

Med venlig hilsen,

Per Stig Møller

Hr. Niels Sindal, MF
Formand for den
Danske Delegation til Nordisk Råd
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Eksempler på tiltag i tråd med slutdokumentet fra 18. parlamentariske Østersøkonference.

Slutdokumentets opfordring til aktivt samarbejde inden for FN's Søfartsorganisation IMO for herigennem at skabe større sikkerhed og bedre miljø til søs således, at IMO's regler danner grundlaget for maritim udvikling i enhver region, er ganske i overensstemmelse med den danske regerings holdning. Global regulering er nødvendig for at sikre et ensartet regelgrundlag, der gælder for alle skibe uanset flag. Derved skabes en højere standard bl.a. for alle skibe, der passerer gennem Østersøen.

Flere af de initiativer til forbedring af sikkerheden og miljøet til søs, som slutdokumentet peger på, er helt på linie med tiltag fra regeringens side, så som bestræbelser på en mere integreret indsats på det maritime område på tværs af sektorer og lande, på begrænsning af skibsfartens påvirkning af miljøet og på skærpet havnekontrol med de skibe, der udgør den største risiko.

Ligeledes deltager man fra dansk side aktivt i samarbejdet om at imødegå forurening fra kloakspildevand og fra krydstogtskibe og passagerfærger, lige som man følger samarbejdet om maritim fysisk planlægning i både EU-regi og inden for Helsingfors-kommissionen for beskyttelse af Østersøens havmiljø (Helcom). Helcom's handlingsplan for Østersøen støtter Danmark aktivt, bl.a. ved at være vært for en række Helcom-møder i efteråret og vinteren 2009/2010 samt hvad angår den hjemlige implementering.

Også på energiområdet kan opfordringerne i slutdokumentet efter regeringens opfattelse bidrage til det regionale samarbejde.

På den energiministerkonference, som afholdtes i København i februar 2009 inden for Baltic Sea Energy Co-operation (BASREC), enedes man om at fortsætte og styrke energisamarbejdet til gavn for stabilitet, vækst og udvikling i regionen ved at fremme et markedsbaseret, sikkert, konkurrence- og bæredygtigt energisystem. Man vedtog også at fokusere den fremtidige indsats på energieffektivitet og øget anvendelse af vedvarende energi og andre relevante teknologier til at imødegå klimaudfordringen. Det vil blive tilsigtet at realisere det store potentiale for øget udbredelse af fjern- og kraftvarme i regionen. Og man besluttede at indskyde 1 mio. euro i en fond til fremme af klimavenlige energisystemer i regionen.

Regeringen noterer sig med tilfredshed konklusionerne i rapporten "Sustainable Energy Scenarios - Energy Perspectives for the Baltic Sea Region", som Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd har samfinansieret. I rapporten konkluderes bl.a., at der er gode muligheder for at landene i Norden og i Østersøregionen kan justere og omstille deres energiforsyning, så drivhusgasudledningerne reduceres mærkbart, samtidig med at vækst og forsyningssikkerhed sikres.

Danmark har spillet en aktiv rolle i udformning af EU's handlingsplan Baltic Energy Market and Interconnection Plan (BEMIP), der har til formål at forbinde de baltiske lande til EU's energiforsyningssystem samt at skabe de fysiske og markeds-mæssige betingelser for at indpasse store mængder af vedvarende energi i forsyningssystemerne.

Derudover støtter Danmark aktivt bestræbelserne på at realisere EU's Østersøstrategi, der sigter på at udnytte det udviklingspotential, der findes i regionen, for derigennem at skabe

grundlaget for fremtidig bæredygtig vækst og jobs i regionen, der kan konkurrere i EU og i en globaliseret verden. Energi spiller en væsentlig rolle i denne strategi. Danmark har påtaget sig en lederrolle i forbindelse med indsatsen for at forbedre adgangen til effektive og sikre energimarkeder og øge anvendelsen af vedvarende energi. Gennemførelse af BEMIP handlingsplanen er første skridt i denne indsats.